UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ

Schnorrenberg, Anno

Coloniae, 1740

Titulus XIX. De Regularibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62040](#)

TITULUS ULTIMUS.

DE

REGULARIBUS.

FUllissimam hanc materiam, ut Tyrionum captui accommodetur facilius, & via ad veritatem pateat apertius, in quinque contraximus *sphos*, acturi §. 1^{mo} de Regularibus in communi-

ni. 2^{do} de ingressu Religionis. 3^{tio} de voto in communi. 4^{to} de Professione Religiosa. 5^{to} de obligationibus Religiosorum, huic Libro per appendicem de Monialibus finem imposituri.

§. Primus.

DE

Regularibus in communi.

QUæres primo. Unde nomen Regulatis?

¶. Derivatur à Regula; ita omnes Clerici à primæva institutione appellantur Regulares vel Canonici, ob Canonom vel Regulam Ecclesiasticam, cui erant astriicti. can. si qui vero. 3. & seqq. dist. 32.

Quæres secundo. An in primitiva Ecclesia omnes Clerici fuerint Religiosi?

¶. Vivebant tunc quidem omnes Clerici sub Regula cum Episcopo in communi, clausurâ, paupertate, & obedientiâ, ut constat ex Canon. dilectissimi. 2. can. necessaria. 3. can. quia tua fraternitas. 8. caus. 12. q. 1. can. in omnibus. 34. de consecrat. dist. 5. Et ad talem vitam communem hortatur Gregor. VII. in cap. quoniam. 9. de vita & honest. Cleric. Non

tamen omnes erant Religiosi, quia non se omnes ad communem vitam & obedientiam per votum astringebant, sed quamvis ex communi Ecclesiæ patrimonio viverent, patrimonia tamen sacerdotalia privata habere poterant, unde inter Clericos sacerdtales & Regulares facta est distinctio.

Quæres tertio. Quid est Religio?

¶. Religio expliciter sumi potest: 1^{mo} pro virtute, quâ DEO debitus exhibetur cultus. 2^{do} pro communitate, quâ DEUM per fidem & opera bona colit, unde Christiana dicitur Religio. 3^{tio} pro Statu Religioso, qui est stabilis modus vivendi in communi editis tribus votis substantialibus, perpetuae castitatis, paupertatis & obedientiae ad Christianæ tendens perfectionem charitatis.

Quæ-

Quæres quarto. Quæ ad substantiam Statū Religiosi requiruntur conditio-
nes? 1. Sequentes: 1ma. Ut serventur
tria consilia Evangelica perpetuæ casti-
tatis, paupertatis, & obedientiæ, quæ
Statui Religioso essentialiter sunt an-
nexa, ut colligitur *ex cap. cum ad mona-
sterium. 6. de Statu Monach. in fine:*
“Abdicatio proprietatis, sicut & custo-
dia castitatis adeò est annexa Regulæ
Monachali, ut contra eam nec sum-
mus Pontifex possit licentiam indulge-
re.” Cujus ratio est: quia Status Reli-
giosus est via & tendentia ad Christianam
perfectionem, quæ juxta Apostolum
ad Coloss. 3. in charitate DEI consistit,
acquirendam; ad perfectam autem chari-
tatem requiritur renuntiatio rerum
omnium creatarum, quæ perfectum amo-
rem impedire possunt, qualia sunt divi-
tiæ, quæ per paupertatem, voluptates
corporis, quæ per castitatem, & pro-
pria voluntas, quæ per obedientiam ab-
dicatur.

2da. Ut hæc tria consilia Evangelica
voto perpetuam obligationem inducen-
te saltem ex parte voventis fermentur. Ra-
tio est: quia Status aliquam immobilita-
tem significat, ut patet in Statu Episco-
porum, conjugatorum, servorum, qui
non ad tempus, sed stabiliter & in per-
petuum sunt obligati. Dixi: *Saltem ex
parte voventis:* quia ex parte illius, cui
fit votum, non est necessaria reciproca
perpetua obligatio, ut patet in servo,
qui ex parte sua perpetuam Domino ser-
viendi habet obligationem, quamvis
Dominus eundem manumittere possit,
ita in Societ. JESU Scholastici à Greg.

XIV. veri Religiosi sunt declarati, qui
habent perpetuam in Societate manendi
obligationem, licet Societas eosdem per-
petuò retinere non teneatur, sed ob ju-
stas causas eos dimittendi habeat facul-
tatem.

3ta. Ut ex parte voventis actualis fiat
traditio, per quam se vovet DEO, & Re-
ligioni dedicat, ex parte vero Religio-
nis externa acceptatio, quibus median-
tibus homo Statum mutans peculiariter
in dominium, sortem, & familiam DEI
transit, Prælato sive Superiore Religio-
nis profitentem in familiam & Corpus
mysticum Religionis adoptante. Colli-
gitur *ex cap. porrectum. 13. de Regular.*

4ta. Ut tria vota in Religione per Se-
dem Apostolicam approbata emittantur;
approbatio enim omnium Religionum
summo Pontifici est reservata. Ut constat
*ex cap. fin. de Religios. domib. & cap. unic.
eod. in 6.* Quamvis antiquitus Religio-
nes ab Episcopis pro suis Diecesibus ap-
probarentur, hodie tamen approbatio
Religionum inter majores Ecclesiæ cau-
fas supremo Capiti reservatas numeratur.
Requiritur autem, ut non solùm modus
vivendi tanquam licitus sit approbatus,
sed etiam pro vera Religione seu Statu
Religioso approbari debet. Ratio est:
quia super communem Christianorum
Statum is nequit esse, nisi modo speciali
à Christo descendat, mediante felicet
ipsius summo in terris Vicario.

Quæres quinto. Quis Author Statū
Religiosi, & unde ejus antiquitas pro-
batur?

5. 1mo. In ipso legis gratiæ diluculo
divus Joannes Baptista ex eremo ad Jor-

B b 3 danis

danis fluentia veritatis & pœnitentia
Præco, vitæ Monasticæ & Religiosæ
Antesignanus fuit, ut testatur S. Hiero-
nym. in Epist. ad Virg. Eustochium. Christus
Præcursorum lecetus Statum Reli-
giosum quoad substantiam instituit,
quando ad tria consilia Evangelica ad-
hortatur, ad paupertatem Luc. 14. Nisi
quis renuntiaverit omnibus, quæ possidet,
non potest meus esse discipulus. Ad casti-
tatem Matth. 19. Sunt Eunuchi, qui seipsoſ
castraverunt propter Regnum cælorum. Ad
obedientiam, quæ in abnegatione ſuī &
propria voluntatis consistit, Matth. 19.
*Vade, vende omnia, quæ habes, & da paun-
peribus, & sequere me, & habebis theſaurum
in cælo.* Apostoli doctrinam Christi
ſecuti Matth. 19. dicunt: *Eece nos reli-
quimus omnia, ſcilicet conjugium, bona
temporalia per votum castitatis & pau-
pertatis, & ſecuti ſumus te, obedien-
tiam profitendo.*

*2do. Post tempora Apoſtolorum. Cle-
mens I. quem S. Petrus Succellorem or-
dinavit, & post Linum & Cletum Sæculo
primo Ecclesiæ text de vita Religiosa
Epist. 5. ita ſcribit: Communis vita
omnibus necessaria eſt, & maximè his,
qui DEO irreprehensibiliter militare,
& vitam Apoſtolorum eorūmque Disci-
pulorum imitari volunt. Sæculo 2do
Pius I. qui Ecclesiæ circa annum 156.
gubernavit, ritum in ſacris Virginibus
velandis & conſerandis decrevit. can.
Virgines. 15. cauſ. 20. q. 1. Sæculo 3to
Urbanus I. qui circa annum 224. præfuit.
in can. ſcimus. 9. cauſ. 12. q. 1. "Scimus
"vos non ignorare, quia haec tenus vita
"communis inter omnes Christianos vi-*

De Regularibus.

"guit, & adhuc DEI gratiâ vigeret, &
"maximè inter eos, qui in ſortem De-
"mini ſunt electi, id eſt, Clericos. Qui
"cunque veſtrum vitam communem
"ſuceptam habet, & novit ſe nihil pro-
"prium habere, videat, ne pollicita-
"tionem ſuam irritam faciat: Sed hoc
"quod Domino eſt pollicitus, fidelerit
"cuiodat, ne damnationem, ſed præ-
"mium ſibi acquirat."

*Eutychianus Papa, qui eodem Sæculo
circa annum 277. ſedit, in can. ſi quis
Epifcopus. 91. cauſ. 11. q. 3. Monachorum
facit mentionem. Sæculo 4to Sylvester I.
qui circa annum 214. Apoſtolicam tenuit
Cathedral, in can. à Subdiacono. 5. diſ.
93. Abbi. Monachus in omni loco re-
prætentet obsequium. Concilium Ni-
cenum, quod fuit circa annum 341. in can.
placuit. 1. cauſ. 16. q. 1. "Placuit omni-
bus residentibus in sancta Niçena Sy-
nodo, ut Monachorum converſatio &
vita ſecundum etymologiam nominis
ab omnibus discrepet."*

*Syrius Papa, qui circa annum 385.
Ecclesiæ præfuit, in can. Monachos. 29.
cauſ. 16. q. 1. Monachos, quos tame-
morum gravitas, & vitæ ac fidei institu-
tio sancta commendat, Clericorum offi-
ciis aggregari & optamus, & volumus.
Hoc eodem Sæculo plura monaſteria à S.
Antonio in Thebaide, à S. Pachomio in
Ægypto, à S. Hililatione in Palæſtina, SS.
Batiſio & Athanazio in Græcia ſunt inſtitu-
ta.*

*Sæculo 5to S. Augustinus in Africa
Religiosas familiæ utriusque ſextis inſtituit,
quo eodem Sæculo Canonici Re-
gulares à Gelatio Papa I. qui Ecclesiæ*

An-

Anno 492. administravit, Romæ in monasterio vel Ecclesia Lateranensi sunt positi, à quo usque hodie Canonicæ Lateranenses vocantur. Sæculo 6to S. Benedictus Monachorum Pater appellatus floruit.

Quæres sexto. An ergo Status Religiosus Juris Divini?

¶. Si Status Religiosus quoad particularem modum vivendi sive Regulam spectetur, non est ex Christi institutione, sed Ecclesiæ, quæ etiam certas conditiones ponere potest, sine quibus vota tanquam Religiosa acceptari non debeant, quæ conditiones etiam propter varietate mutari possunt. Sic primis Sæculis vota Religiosa absolutam indissolubilitatem non continebant, ut probat *Suar. tom. 3. de Relig. lib. 2. cap. 14. n. 14.* Ita etiam vota Religionis matrimonium post Professionem non irritabant, quod quamvis illicitum & sacrilegum, validum tamen erat. *Arg. can. nuptiarum. 41. can. de viduis. 42. can. 27. q. 1.* Innocent. II. in Concilio Rom. legem tulit, ut refertur *in can. ut lex. 40. can. 27. q. 1.* ut qui S. Ordine iniciati vel Religionem sunt professi, si uxores sibi copulare præsumperint, separantur.

Quæres septimo. Qualis diversitas & distinctio Religionum?

¶. Quamvis omnes Religiosi Ordines in iis, quæ ad essentiam Religionis spectant, scilicet tribus votis substantialibus ab Ecclesia acceptatis convenient, inter se tamen vel ex fine proprio, ad quem quilibet Ordo in particulari est institutus, vel ex diversis mediis & exercitiis, quibus tum ad vota servanda, tum

ad eundem finem tendunt, distinguuntur.

Quæres octavo. Quinam Ordines ex fine distinguuntur?

¶. Ob diversitatem finium Ordines in contemplativos, activos & mixtos dividuntur. Ordo vitam contemplativam habet, qui præter observantiam votorum substantialium in contemplatione rerum Divinatum potissimum se exerceat, quales ferè sunt omnes Religiones Monasticae Benedictinorum, Cisterciensium, Carthusianorum, &c. quæ principaliter & ex fine suo ad solam contemplationem ordinantur.

Ordo vitam activam habet, qui ad opera misericordiae circa proximum principaliter ordinatur, quales sunt Ordines militares, qui tribus substantialibus votis editis vi proprii instituti ad militandum pro Christianæ Religionis & Ecclesiæ defensione ordinantur, Ordines hospitalarii, qui tribus votis emissis ad hospitalitatem in curandis infirmis, vel excipiendis peregrinis, sepeliendis mortuis, redimendis captivis vi instituti diriguntur.

Ordo Religiosus vitam mixtam proficitur, qui tam ad contemplationem, quam ad actionem erga proximum principaliter est institutus, tales in Ecclesia illi sunt Ordines, qui ad docendum, prædicandum, Sacraenta administranda, &c. eructi sunt, & vocantur Ordines Clericales, in hoc ab Ordinibus Monachalibus distincti, quod per se primò ad ministeria Clericorum in Divino cultu, & procuranda animarum salute ordinantur, ut patet ex pluribus textibus.

can. 19. q. 1.

Quæ-

Quæres nono. Quinam ex his Ordinibus perfectiores?

R. Cum S. Thom. 2.2. q. 188. a. 6. 1mo. Religiones seu Ordines, qui ad docendum & ad Verbum DEI prædicandum sunt ordinati, ac vitam ex contemplativa & activa mixtam profitentur, cæteris omnibus procul dubio antecellunt, quia contemplata aliis communicant. *2do.* Ordines, qui ad hospites excipiendo, eleemosynas distribuendas, & ad similia externa pietatis opera exercenda sunt destinati, ac vitam profitentur activam, infimum inter Religiones locum obtinent. *3to.* Ordines ad contemplationem instituti medium inter utrasque tenent gradum excellentiæ.

Quæres decimo. Qualiter Ordines ex mediorum diversitate distinguuntur?
R. 1mo. Ordines Mendicantes à non Mendicantibus distinguuntur. Ordines non Mendicantes sunt, qui bona immobilia in communi possident, possidere verò bona immobilia in communi non praæjudicat Religiosæ perfectioni, ut probat Doctor Angl. 2.2. q. 188. a. 7. Ordines Mendicantes sunt, qui etiam paupertatem in communi sectantur, & ex primâ institutione nulla bona immobilia in communi possident, licet de facto vel ex concessione Pontificis, vel ex consuetudine approbata quedam bona immobilia habere videantur. De his agitur cap. unic. de Religios. domib. in 6 ubi quatuor Ordines Mendicantes approbantur, scilicet: Prædicatorum, Fratrum Minorum, Eremitarum S. Augustini, & Carmelitarum, quibus postea alii accesserunt. Cap. unic. de excess. Pralat. in 6.

Clement. 1. de Regul. Clement. cupientes.
3. de pœnis. Extrav. unic. de offic. Custod.
inter com. Extrav. vices. 2. de treug. &
pace, inter com. Extrav. 1. de Regular. in-
ter com.

2do. Religiones seu Ordines eundem finem habentes, sive Mendicantes, sive non Mendicantes secundum diversas regulas & particulares constitutiones, juxta quas vivunt, inter se distinguuntur. Ab Ecclesia autem approbatæ quatuor principales numerantur Regulæ, sub quibus omnes ferè militant Ordines: *1ma* S. Basili, quam ferè Ecclesia Orientalis Græci tenent Monachi. *2da* S. Augustini, secundum quam vivunt infinitæ ferè Religiones, ut dicit Donatus tom. 2. de Regular. tract. 1. q. 2. *3ta* S. Benedicti, sub qua vivunt Cistercienses & alia Reformationes. *4ta* S. Francisci, quam tenent Minores de Observantia, Conventuales, Capucini, & tertiae Regula de Pœnitentia: singuli tamen Ordines, qui sub eadem Regula militant, propriæ & speciales, quibus inter se discrepaz, habent constitutiones. Præter prædictas quatuor Regulas habent propriam & ab aliis distinctam Regulam vel Constitutiones à suis Fundatoribus datas Carthusiani, Minimi, Patres Societ. JESU.

Quæres undecimo. Quinam ex his Ordinibus digniores?

R. Inter Ordines eundem finem vel contemplationis, vel actionis, vel ex utroque mixtum habentes ille est perfectior, qui habet media non plura, vel austeriora, sed fini intento magis proportionata, ut similiter præclarè docet Doct. Ang. I. c. a. 6. § 7.

Quæ-

Quæres duodecimo. Qualis inter Ordines præcedentia?

R. 1mo. Clerus Sæcularis præcedit Clerum Regularem. *Tamb. de jure Abbat. tom. 1. disp. 25. q. 2. n. 19.* Ratio est: quia cœtus Clericorum est dignior, quam cœtus Monachorum. *Gloss. fin. in cap. qualiter. 24. de accusat.* Et colligitur ex can. legi Epistolam. 36. caus. 16. q. 1. Abbas tamen Regularis omnes præcedit Canonicos etiam Cathedrales, & illis dignior habetur, quando singuli incedunt, hoc est: dum Abbas cum aliquo Canonicus in singulari concurrit. Ratio est: quia dignitas Abbatialis major post Episcopum dignitas existit. *Arg. can. si quis deinceps. 12. caus. 16. q. 7.* ubi immediate post Episcopatum ponitur Abbatia.

Dixi: *Dum singuli concurrunt*, quia quando Canonici collegialiter procedunt, & in omnibus actibus, quibus Ecclesiam Cathedram repræsentant, Canonici Cathedrales præcedunt Abbatenses. Ratio est; quia Ecclesia Cathedralis præ aliis honorari debet. *cap. quamvis. 4. de præbend. in 6.* Et est dignior aliis Ecclesiis ob caput suum, quod Episcopalem habet dignitatem, quæ est culmen dignitatum. *cap. Venerabilis. 37. de præbend. Gloss. in cap. licet. 2. de præb. in 6. verb. dignitatum.*

2do. Circa Ordines Monachales Greg. XIII, in constitutione, quæ incipit: *Exposit pastoralis.* Anno 1583. hanc fecit ordinationem, ut appellationibus qui-buscunque remotis ille Ordo Mendicantium præcedere debeat in processionibus, qui est in possessione præcedentia ac juris præcedendi: quando vero non

R.D.Schneppenbergs Inst. Jur. Can.

potest probari, vel constare de qua possessione præcedentia hujusmodi, illi Fratres Mendicantes in processionibus tam publicis, quam privatis præcedere debent, qui in loco controversiae sunt antiquiores, ita ut si contigerit nova monasteria vel domus alicuius Ordinis ex dictis Mendicantibus esse erecta vel instituta, ille Ordo, qui prius monasterium vel domum in loco haberit, præcedat.

3to. Superest quæstio, quinam inter antiquos Ordines scilicet Monachales, inter quos præminent Ordo S. Benedicti, & Ordines Regularium Canonicales, inter quos præcipuus Ordo Canonicorum Regularium S. Augustini præcedere debeant. Hæc quæstio acriter agitata tempore Concilii Tridentini ac pro utraque parte famosissimi Canonistarum ac Facultates Juri-dice sua consilia juris ediderunt.

Fundamenta utriusque partis resert *Tambur. Abbas Benedictinus de jure Abbat. tom. 1. disp. 25. q. 1.* S. Pius V. finali sententiam dedit, dicendo Abbates, Prælatos & Canonicos Regulares Congregationis Lateranensis, urbi & Clericos in linea veste & Clericali habitu incedentes in processionibus & omnibus actibus publicis Abbates, Prælatos & Monachos Ordinis S. Bened. Cassinenses præcedere: quando vero prædicti pro se fine Conventibus in Conciliis Generalibus, Provincialibus, Synodalibus & aliis actibus publicis vel privatis convenienti, inter se juxta singulorum ipsorum Abbatum ibidem intervenientium priorem & antiquiorem promotionem ad Abbatiam, ac illâ promotione duntaxat, non autem congregatione in ordine, cuius fuerint, attentis præcedere debeat. *Tamb. cit.*

§. Secundus.

D E

Religionis Ingressu.

PER Religionis ingressum aliquando intelligitur ipsa Professio, per quam quis verè & propriè Religiosus efficitur, ut in can. quia ingredientibus, 7. caus. 19. q. 3. In præsenti ingressu in Religionem pro susceptione habitus Regularis sumitur, à qua aliquis in Novitium ad Religionis suscipitur probationem.

Quæres primo. Quænam à Religionis impediunt ingressu?

1. Sequentia: 1mo defectus ætatis, de quo statim.

2do defectus libertatis. Servus vel propriè dictus, vel etiam colonus originarius, aut glebæ, ut vocant, ascriptus, invito vel inicio Domino, si intra triennium à die, quo Dominus notitiam ingressus habuit, computando, repetatur, cum omnibus, quæ in monasterium attulit, fide de impunitate acceptâ, est restituendus. can. fin. caus. 17. q. 2. Triennio elapso, quamvis Professionem nondum fecerit, repeti non potest, cùm Dominus renunciâsse censeatur.

3to vinculum matrimoniale; conjux enim post matrimonium consummatum, nisi causa justa perpetui divorii adsit, vel alterius conjugis interveniat licentia, ad Religionem haud est admittenda. cap. quidam. 3. cap. placet. 12. de convers. conjugat.

4to Dignitas Episcopalis; Episcopus enim sine licentia Papæ Religionem in-

gredi nequit. cap. nisi cum pridem. 10. de renuntiat. cap. licet. 18. de Regular. Tum quia vinculo spiritualis matrimonii suæ Ecclesia est alligatus. cap. inter corporalia. 2. de translat. Episcop. Tum quia populi subiecti commune bonum, quod in susceptione Episcopatus se procuratum vovit, privatæ utilitati & quieti contemplationis preferre debet, ut probat Doct. Ang. 2. 2. q. 188. a. 4. ad 1.

5to Æs alienum ex delicto vel contractu oneroso contractum, juxta constitutionem Sixti V. quæ incipit: Cum de omnibus. Limitatur, Tunc solum impedit, quando spes, quod in Sæculo ex offici vel beneficii fructibus, vel arte aut industria statui suo convenienti intra paucos v. g. tres annos debita solvere possit, alias si talis spes desit, debitor bonis cedens in favorem creditorum Religionem ingredi potest, quia inanis est actio creditoris, quam excludit inopia debitoris. cap. olim. 16. de restit. spoliator. Et ultra, quam potest, nemo tenetur. Reg. nemo. 6. de Reg. Juris. in 6. Si creditores incerti, Religionem quoque intrare non prohibetur.

6to. Ratiocinia, sive rationes ex administratione rerum publicarum redendar. can. unic. dist. 53. Quod constitutio Sixtina citata ad rationes privatas extendit, si ob istas dandas sit lis intentata, vel ne intentetur, timeatur.

7timo.

7^{mo}. Crimina , ob quorum enor-
mitatem poena publica mortis , mutila-
tionis , perpetui exilii , tritemium , fusi-
gationis vel similis timetur . *cit. confit.*
Sixti V.

8^{vo} demum paupertas parentum fi-
lium , sine quo parentes honestè vivere
vel sustentari nequeunt , ab ingressu Re-
ligionis impedit , & tales peccare mor-
taliter probat *S. Thom. 2.2. q. 101. a. 4.*
ad 4. in can. 1. dif. 30. Si qui filii paren-
tes deseruerunt occasione DEI cultus ,
hoc justum esse judicantes anathema di-
cuntur .

Quæres secundo. Quæ ætas ad ingre-
sum Religionis requiritur ?

9^o. 1^{mo}. Infantes ante usum rationis
de consensu parentum ad Religionis ha-
bitum suscipi possunt . *can. 1. cauf. 20. q. 2.*

2^{do}. Parentes vel in illorum defectu
tutores filium vel filiam impuberem
etiam invitos Religioni offerre possunt ,
ut in ea non solum sub regulari disciplina
vivant & educentur , sed etiam ut suo
tempore Religiosi fiant . Colligitur *ex*
cap. cum virum. 12. de Regular. cit. can. 1.
Cujus oblationis hic est effectus , quod
filius imputibes à parentibus Religioni
oblatus intra ætatem pupillarem parenti-
bus etiam consentientibus iterum egredi
non possit , si monasterium vel Religio
repugnet , cui per oblationem jus est ac-
quiritum , ne ante annos pubertatis rece-
dere liceat , cùm imputibes sine parentum
oblatione vel imperio Religionem ultrò
ingressus omni tempore liberè egredi
valeat . *cap. significatum. 11. de Regular.*

3^{to}. Pueri ante annos pubertatis Re-
ligionem ingredi , habitum Religionis

suscipere , ac etiam se voto Religionem
ingrediendi obligare possunt . *S. Thom.*

2.2. q. 189. a. 5. in O. Si tamen parentes
in talen ingressum non consenserint , fi-
lium revocare , ejusque votum irritare
possunt , cùm puerilis illa ætas à paren-
tum voluntate dependeat . *can. puella. 2.*
cauf. 20. q. 2. Si verò aut expressè aut
tacite , scilicet habitâ notitiâ intra annum
non revocando , consenserint , filium
ingressum revocare nequeunt . *can. 1.*
cauf. 20. q. 2. cap. si quis. 2. de Regular.

Quæres tertio. Quænam ad inchoan-
dum Novitiatum ætas requiritur :

1^o. Ad inchoandum Novitiatum re-
quiritur ætas legitima , scilicet in masculi-
nis completus annus 14. & in fœminis
12. nec hinc prudentia aut malitia supplet
ætatem , ut colligitur *ex cap. ad nostram.*
8. de Regular. Ratio est : quia in hac ætate
discretio rationis , libertas arbitrii , & vi-
res sunt ad probandam Religionis austere-
ritatem . Cui non obstat *Trident. Sess. 25.*
de Regular. cap. 15. Ad Professionem an-
num ætatis 16. completum requirens ,
quia per hoc nihil circa inchoationem
Novitiatûs innovavit , cùm non requiri-
ratur , ut annus probationis immediate
Professionem antecedat , sed si completo
probationis anno desit legitima ætas , Pro-
fessio usque ad eandem differtur .

Quæres quarto. Qualem Novitiatum
Religionem ingrediens servare debet ?

2^o. In monasterio assumpto habitu
Religionis per integrum annum cùmque
continuum Religionem probare debet .

1^{mo} requiritur , ut annus probationis
in monasterio peragatur , ut colligitur
ex cap. 1. de Regular. in b. illis verbis.

C c 2

Quod

Quod si per totum annum in monasterio permanferit. Ratio est: quia annus probationis institutus est, ut Novitus Religionis austoritatem, & econtra Religio Novitii mores experiat, hoc autem fieri non potest, si Novitus extra monasterium in Sæculo versetur; si tamen de licentia Prælati Novitus per aliquam anni partem à monasterio absit, probationem non obest, cum de licentia Prælati extra monasterium degens, adhuc verè in probatione esse censeatur, dum in colloco est, ubi sub Prælati obedientia vivit, & illo jubente paratus est redire; quod autem absens taliter probari nequeat, sicut præsens, per accidens est, ut etiam si Novitus post susceptionem habitus infirmaretur, & toto anno in infirmeria infirmus existeret, anno completo sine alia probatione ad Professionem admitti posset, quia verè per annum fuit in statu probationis & sub obedientia Religionis.

2do. Necesè est, ut annus probationis in habitu regulari peragatur. *Gloss. in cap. super eo. 9. de Regul. verb. in eadem veste.* Et colligitur ex Trid. *Sess. 25. de Regul. cap. 15.* ibi: *Nec, qui minore tempore quam per annum post susceptum habitum in probatione steterit.* Ratio est: quia Novitus omnes austoritates Ordinis probare debet, idèoque qui habitum non gestavit, sufficienter probatus non fuit; verius tamen est, quod gestatio habitus de essentia Novitiatu non sit, ut colligatur ex can. unic. dist. 53.

3to. Annus probationis integer esse deber. De jure antiquo quidem tempus probationis quandoque erat annus. *can. 2. 6. dist. 17. q. 2.* Quandoque biennium.

can. monasterii. 6. caus. 19. q. 3. Quandoque triennium. *can. unit. dist. 53. in cap. ad Apostolicam. 16. de Regul.* Statuitur quidem annus, sed cui Novitus & Religio renuntiare potest intra annum profitendo & Professionem recipiendo. *In cap. non solùm. 2. de Regular. in 6.* Declaratur Professum in Ordine Mendicantium intra annum probationis obligari ad aliquem Ordinem in communi: Tandem Trident. *Sess. 25. de Regul. cap. 15.* generaliter statuit, ut Professio in quacunque Religione tam virorum, quam mulierum ante exactum annum probationis non solùm illicita, sed etiam invalida, nullamque obligationem ad aliquius Regulæ vel Religionis observantiam vel alium quemcunque effectum inducat. Annus autem de momento in momentum computandus est, ita ut qui *1ma Januar.* Anno 1738. in meridie est investitus, non possit *1ma Januarii Anno 1739.* manè profiteri, & in Anno bissextili Novitus diebus 366. in probatione esse debet. Ratio est: quia Trident. l. c. ad valorem professionis requirit, ut Novitus non minori tempore, quam per annum in probatione steterit, & in *cap. non solùm. cit.* requiritur, ut annus probationis sit clplus, qui autem aliquot horis ante annum finitum est professus, minori tempore, quam per annum, in probatione stetit; annus enim ubi incipit, ibi quoque desinit.

4to. Necesè est, ut annus probationis sit continuus, uti sape declaravit S. Congregatio: Quoties enim in decreto aliquo certum tempus prescribitur, id necessariò debet esse continuum, ut traducat

dunt Gloss. in cap. 2. de temp. ordinat. in 6. & communiter Doctores; cum igitur Tridentin. annum requirat integrum, continua esse debet. Ratio congruentia est: quia hic annus prescribitur, ut Novitius Ordinis austoritates experiatur, ad quod multum conducit, si onera Religionis sine intermissione portaverit.

Quæres quinto. An ex privilegio non finito probationis anno profiteri quis possit?

¶ Moniales S. Dominiciani Anno 1570. obtinuerunt privilegium, ut in mortis articulo constitutæ, si 16um ætatis annum compleverint, profiteri possint, et si nondum integer Novitiatuſ annus expletus, quo privilegio omnes alii Novitii aliorum Ordinum utriusque sexus per communicationem gaudent. Circa quod privilegium duo sunt notanda: 1mo. Quod monasterium dotem Novitii in anno probationis decedentis non consequatur, quamvis ante obitum in mortis articulo Professionem emiserit.

2do. Si hujusmodi Novitius vel Novitia convalescat, de novo profiteri debet, ut declaravit S. Congregatio apud Pignatell. tom. 1. consult. 357.

Quæres sexto. Quot modis annus probationis interrumpitur?

¶ Sequentibus: 1mo. Novitiatuſ interrumpitur, si anno probationis nondum completo fiat professio; tunc enim Novitius in probatione amplius non manet, cum tamen juxta Trident. l. c. per integrum annum in probatione stare debat, quo casu juxta quosdam totum probationis annum repetere non est necessarium, sed sufficit, si tempus, quod

anno probationis deerat, suppleatur, & postea professio ratificetur, eo quod vitium in Novitiatu non intervenerit.

2do. Si Novitius anno probationis nondum completo exeat, & animo non redeundi Religionem deserat; eo ipso enim amittit statum, quem habebat, & novâ probatione indigeret: quod si tamen spectatis circumstantiis mora temporis, quo extra Religionis claustrum mansit modica, & paulò post per regrefsum & penitentiam purgata, multi volunt Novitiatum non esse moraliter interruptum, quamvis tutius & plerumque consultius sit, ut saltem ad constantiam talis Novitii probandam, Novitium ab initio inchoare inbeatum.

Dixi: *Anno probationis nondum completo*: quia si quis post expletum probationis annum exivit, ut quia morbo, qui putabatur incurabilis, laboravit, & postmodum plenè curatus redit, novum probationis annum inchoare non tenetur, ut declaravit S. Congregatio apud Fagn. in cap. ad Apostolicam. de Regulæ. n. 43. Nisi forte conditio personæ vel Religionis ita mutata, ut ex parte Novitii non esset experientia omnium austoritatum, & ex parte Religionis morum in Novitio exploratio. Ratio est: quia in tali casu Novitius per annum integrum & continuum difficultates Ordinis expertus est, quod solum de jure requiritur. Idem est de eo, qui expleto probationis anno Religionem deseruit, & non ad prius monasterium, sed ad aliud ejusdem Ordinis Regularisque Observantiae admittitur; quia experientia asperitatum & probatio in uno monasterio facta ad

emittendam Professionem in altero ejusdem Ordinis & Observantiae sufficit, immo si Novitius nondum completo probationis anno in uno monasterio v. g. post sex menses in uno ad aliud ejusdem Ordinis monasterium transferatur, non est necessarium, ut annum probationis de novo incipiat, secus si Religiosus ad aliud diversi Ordinis & Observantiae cœnobium transeat; tunc enim necessariò, sive antea fuerit Professus, sive Novitius, denuò integrum probationis annum subire debet.

3^{ta} Si Novitus ab Ordine dimittatur; justè enim ejectus à Superiore ad Ordinem ineptus est judicatus, & per consequens Novitiatus irritatus, ideoque si iterum sublato inhabilitatis impedimento admittatur, denuò probationis annus ab eo inchoandus: quod tamen intelligendum videtur, si nondum absoluto Novitiatus anno ob inhabilitatem dimittatur; alias si expleto probationis anno dimittatur, v. g. ob morbum incurabilem, ut supra dictum, sublato impedimento, sine nova probatione ad Professionem admitti potest. Idem est, si ob tale impedimentum Professio sequitur invalida; nec enim tunc repetendus est Novitiatus, quia ratio finalis, ob quam Concilium Trident. annum probationis præmitti voluit Professioni, est: ut Novitus austерitates Ordinis, & hic ejus mores experietur, eo sublato v. g. per dispensationem inhabilitatis impedimento, satis erit, si Professionem, quamvis non iteretur Novitiatus, ratificet. Multò magis id tenendum, si Novitus injustè sit dimissus, & ad Praelatum super-

riorem recurrat, ibidemque restituionem obtineat, tunc admitti debet, vel ad Professionem, si completus ante Novitiatū annus, vel ad incepturn probationis annum continuandum juxta Regulam 41. de Reg. Jur. in 6. Imputari non debet ei, per quem non stat, si non faciat, quod per eum fuerat faciendum.

Quæres septimo. Quid si Novitus tempore Novitiatū in amentiam incidat, an nihilominus currat annus probationis?

4^{ta} Si quis, dum sanæ mentis, ad probationem admisus postmodum in amentiam incidat, & illa diu duret, ut per unum vel alterum mensum, interea suspenditur, & quasi dormit probationis annus, ac tempus amentiae, postquam est restitutus, supplere debet. Hæc de jure comm. Concil. Trident. Cæterum in quibusdam Religionibus prolixius probationis tempus requiritur, per specalia earum statuta, quæ per constitutionem Tridentini immutata non sunt, ita tamen, ut si anno probationis expleto, & non evoluto ulteriori tempore per statuta vel consuetudinem Ordinis requisito, Novitus ad Professionem admittatur, propterea non sit invalida Professio, eò quod statuta tempus illud requirere non soleant sub pena nullitatis.

Quæres octavo. Quis ad Religionem suscipere potest?

5^{ta} In quacunque Religione approbata Novitos suscipiendi est potestas; approbare siquidem Religionem est concedere ea omnia, quæ ad utilitatem, conservationem & gubernationem Religionis pertinent, sed conservatio Religionis sine susceptione Novitorum alegitima

tima eos gubernandi potestate fieri nequit. Quamvis autem hæc potestas in toto sit corpore, immediatè tamen à tota Religione concedi non potest, sed 1mo à Prælato cuiuslibet monasterii exerceatur, *juxta cap. fin. de Regul. in 6. junct. gloss.* Et probatur per *cap. porrectum. 13.* & *cap. ad Apostolicam. 16.* de Regulari. Quia autem hæc potestas recipiendi Novitios est ordinaria, immediatus Prælatus eam demandare potest. *cap. cum Episcopos. 7. de offic. Ordinar. in 6.* Fit ab hac Regula communī exceptio: nisi Novitios admittendi potestas in aliqua Religione Generali vel Provinciali esset reservata, aut specialiter à Generali alicui immediato Prælato Novitios suscipere foret inhibitum.

2do. Quia receptio Novitii ad habitum de majoribus est negotiis, ideo illa non ad solum Prælatum, sed simul ad Conventum vel Capitulum pertinet. *cap. novit. 4. cap. quanto. 5. cap. eanoscitur. 6. de his, qua fuit à Prælat.*

3rdio. In hoc negotio regulariter ad consuetudinem & constitutiones cuiuslibet Religionis est attendendum, ut colligitur *ex cap. fin. de Regul. in 6.* In pluribus Ordinibus cum consilio majorum de Conventu Novitiorum pertinet receptio, in quo casu sustinet *Tamb. de jure Abbat. tom. 3. diff. 6. q. 1. n. 9.* quod Prælatus consensum illorum exspectare teneatur, quia quando quis consilium ab aliis tanquam à Collegis & consortibus postulare obligatur, eorum consensum exspectare & sequi debet. Sufficit autem, quod major Seniorum pars cum Prælato consentiat, & quamvis omnes

Consultores consentirent, & solus Prælatus contradiceret, Novitus recipi non posset; facultas enim recipiendi principaliter penes Prælatum est, sine cuius consentiu nullus recipi potest.

Quæres nono. Quæ obligatio in Novitio?

1mo. Novitus ad Sæculum liberè redire, *juxta cap. consulti. 20. cap. statuimus. 23. de Regulari.* & postquam ad Sæculum reversus, ad Ordines & beneficia licet promoveri potest. *cap. postulanti. 21. de Regulari.*

2do. De jure antiquo intra annum probationis exire non poterat, imprimis si in ipso probationis anno expressè professus, deinde si tacitè, suscipiendo habitum Professorum, quo Professi distinguuntur à Novitiis, foret professus, demum si constabat, quod Novitus animo vitam absolutè mutandi & DEO perpetuò serviendi ingressus fuisset. *cit. cap. consulti.* Quæ correcta sunt jure novo. Trident. Sess. 25. de Regul. cap. 15. ubi Professio Religiosa ante absolutum probationis annum nulla & invalida declaratur.

3rdio. Novitus Religionem egrediens expensas, quas Religio in eo alendo tempore probationis fecit, solvere non tenetur, ut colligitur DD. *ex cap. 2. de Regulari. in 6.* ubi prohibetur, ne Novitus exire impediatur, quod sàpe fieret, si expensas restituere obligatus esset. Rationem dant: quia probatio non solum in Novitii, sed etiam in Religionis bonum est, & si Religio dedit alimenta, ille exhibuit servitia. Excipe: nisi in ipso ingressu ad solvendas expensas tempore pro-

probationis in tui sustentationem facientes Religioni scilicet Novitius obligasset. Exceptio haec colligitur ex Trident. l. c. cap. 16. ubi donationes factae ab ingredientibus Religionem irritantur, excepto victu & vestitu Novitii, ergo à Novitio pro victu aliquid dari, & consequenter etiam promitti, & si promissum, solvi potest.

4to. Novitius Religionem ingressus per se & directe statutis Religionis non obligatur, cum Religionem nondum voverit, jurisdictioni tamen Prælati non solum quoad forum conscientiae, sed etiam quoad forum externum subjicitur, ita, ut Prælatus monasterii non solum illum ob crimen admissum punire, sed etiam sub censuris, quæ Episcopus suis Clericis, præcipere possit; tale enim præscriptum non in voto, sed in Ecclesiastica fundatur jurisdictione, qualem Prælati maximè exempti in suos subditos, etiam Novitios, habere noscuntur.

5to. Novitius indirecte, & ex æquitate vel decentia Regulam & constitutions Ordinis servare tenetur, quia æquum est, ut, qui similem cum aliis vitam suscipiunt, sentiant in legibus disciplinam. cap. recolentes. 3. de Stat. Monach.

6to. Quodcumque beneficium Ecclesiasticum Novitii, licet personalem residentiam exigat, non vacat, sed eidem Vicarius cum portione congrua præficendus, usque dum Novitius Professionem emitat, vel beneficio resignet. Est expressus textus in cap. beneficium. 4. de Regul. in 6.

7timo. Novitius Religionis gaudet privilegiis; in favorabilibus enim no-

De Regularibus.

mine Religiosi venit, ideoque fori & Canonis habet privilegium.

Quæres decimo. Qualiter Novitius tempore probationis de suis bonis disponere potest?

R. Concil. Trid. Sess. 25, de Regular. cap. 16. hanc formam præscripsit: "Nulla quoque renuntiatio aut obligatio antea (id est: ante expletum probationis annum) facta etiam cum juramento, velin favorem cujuscunque causæ prævaleat, nisi cum licentia Episcopi sive ejus Vicarii fiat intra duos menses proximos ante Professionem, ac non alias intelligatur effectum suum solitiri, nisi securâ Professione; aliter vero facta, etiamsi cum hujus favoris renuntiatio ne expressa, etiamsi jurata, sit irrita, & nullius effectus. Quod decretum sequentibus declaratur."

1mo. Irrita sunt ante duos ultimos Novitiatūs menses quæcunque pacta, cessiones & obligations Novitiorum, quibus eorum bona vel jura nobiliter minuuntur, vel minus recipitus quam datur, ut sunt donationes inter vivos, renuntiationes, fidejussiones, concessiones, mutuum, &c.

2do. Valida sunt pacta & dispositiones revocabiles, ex quibus substantia patrimonii non minuitur, ut sunt testamenta, codicilli, donationes mortis causâ, quamvis solemnitates Tridentini non habeant, liberè enim revocari possunt. Item contractus emptionis, venditionis, locationis, conductiois & similes, quibus non minus recipitur, quam datur.

3tio. Duobus mensibus ante expletum Novitiatum facta renuntiatio revocari non.

non potest ante Professionem, ante eam tamen secutam dominium non transfert, si non sequatur, etiam casu, quo Novitius moritur, nullum habet effectum. Si ultra duos illos menses differatur Professio, valet renuntiatio vel dispositio, quia facta intra duos menses proximos temporis, quo Professio de jure emitti debet. Si Novitius per dispensationem sexto vel octavo mense profiteatur, probabile est, nonnisi immediatè ante Professionem renuntiare posse.

4to. Quantum ad consensum Episcopi, qui in renuntiatione Novitorum intervenire debet, ille per dissuetudinem in quibusdam Religionibus hodie non adhibetur, ut testantur *Leza Rodriguez Sc.*

5to. Donatio vel renuntiatio facta ante Religionis ingressum, si non facta intuitu ingressus in Religionem, sive animo Religionem ingrediendi, valida est; quia Trident. illas tantum dispositiones irritare voluit, quae intuitu ingressus in Religionem fiunt, & liberum tempore probationis impediunt egressum.

6to. Dispositionem ab illo, qui Religionem ingredi intendit, ante susceptionem habitus factam multi sub decreto Trident. comprehendendi intendunt, quia finis Tridentini aequè locum habet in dispositionibus, quæ ab ingressu Religionem ante investitionem, quam quæ ab ingresso post habitus fiunt inscepione. Oppositum tamen etiam probabilitate non caret; cum enim decretum Trident. juris communis sit correctorium, de propriis bonis disponendi auferens libertatem, illud ad casum si-

R.D.Schnorrenberg Instit. J. Can.

milem non expressum etiam ob paritatem rationis haud est extendendum, *juxta Reg. 28. de Reg. Jur. in 6. junct. gloss.*

7timo. Parentes vel propinqui Novitii monasterio quedam ex bonis propriis in gratiam Novitii, non tamen in bonis hujus donandi habent facultatem.

Quæres undecimo. Quæ Novitios ad- & dimittentium obligatio?

8c. 1mo. Tam Prælatus, quam cæteri Conventuales votum in ad- & dimissione habentes, Novitium idoneum dimittere non possunt. Ratio est: quia ex officio & munere suo bonum Religionis procurare tenentur, ex quo Novitium, qui Religioni idoneus appetet, retinere obligantur non minus, quam expellere, si minus idoneus judicetur, ne in ædificationem concessâ sibi potestate in destructionem abutantur, & contra officium charitatis, imò juxta quosdam, etiam justitiae agant, sine justa & rationabili causa Novitium expellendo, & magno bono, ad quod, si tempore probationis se bene gesserit, jus habet, ex sola passione privando.

Nec obstat, quod Novitius sponte exiens & Religionem deferens etiam sine ulla causa haud graviter peccet; Novitius enim juri suo cedit: Religiosi vero, quibus Novitios ad professionem admittere incumbit, nec bono communâ, quod ex admissione Novitii evenire potest, cedere, nec Novitium jure, quod habet permanendi in Religione, ex quasi contractu inter ipsum & Religionem tempore ingressus inito, ut, si in probatione reperitur dignus, ad Professionem admitteretur, pro suo placito valent spoliare.

D d

2do.

2do. Causæ graves, ob quas Novitio votum ad Professionem denegari possit, aliæ sunt naturales, ut debilitas virium, periculum cœxitatis, &c. Aliæ morales, ut mores incorrigibiles, mala indoles, vitiosi habitus.

3to. Non est sufficiens votum Novitio denegandi causa, si expensas ratione investitionis vel Professionis ex pacto vel consuetudine debitas non solvat, si alias habilis existat, nam non solvere expensas habilitati personæ minimè detrahit; casus tamen dari possit, quo Novitius ob solum expensarum defectum dimitti valeret, ut si monasterium Monialium inops, in quo Moniales ex dotibus, quas afferunt, aluntur, Novitia ad habitum admissa dimitti posset, si parentes ejusdem tempore Novitiatū ita depauperati, ut solvere dotem non valeant. Similiter si monasterium tempore Novitiatū ita deperditum, ut plures, quam actu Professos alere nequeat, utique, si spes meliorationis non affulget, Novitios dimittere potest.

4to. Quamvis Novitius sit habilis, Professio tamen ultra annum probationis ex causa rationabili differri potest; licet enim Trident, mandet, ut Superiores Novitium habilem expleto probationis anno ad Professionem admittant, id intelligendum, nisi Professionem differendi causa sublit rationabilis, ut saepius declaravit S. Congreg. ideo ob bellicosa tempora, absentiam Prælati, infirmitatem Novirii &c. ultra probationis annum licet differri Professio.

5to. demum abanti Novitio omnia, quæ secum attulit, restituenda juxta di-

spositionem Trident. Sess. 25. de Regul. cap. 16. "Abeuntibus ante Professionem omnia restituantur, quæ sua erant, quod ut rectè fiat, Episcopus per Ecclesiasticas censuras, si opus fuerit, compellat." Nec Novitius dimissus ad solvendas expensas tempore Novitiatū factas tenetur, nisi paclum interveniret, quo casu si Novitius discedere velit, ex hoc capite, quod expensæ nondum soluta, detineri nequit, sed contra dimissum, & eos, ad quos tales expensas solvere spectat, est actio instituenda. Porro Extrav. sane. de simon. inter eom. sub pena excommunicationis, si sint singulares personæ, vel suspensionis ipso facto incurriendæ prohibetur, ne Conventus vel Capitulum ante vel post receptionem ab admittendis pastus, prandia, pecunias, jocalia, aut alias res, etiam ad usum Ecclesiasticum, seu quemvis pium usum alium deputata vel deputanda directè vel indirectè petere vel exigere quoquo modo præsumant.

Quæres duodecimo. Qualiter Novitio injustè dimisso succurrendum?

R. Novitius injustè dimissus contra Religionem apud Superiorum altiore agere potest, ut dimissum Superior dimittens reassumat, ut docent C.C. incap. sicut tenor. 15. Regular. Ratio est: quia eo ipso, quo Novitius ad Professionem jus acquirit conditionatum, si nimis habilis inveniatur, & completo Novitiatū anno, stante habilitate, jus conditionatum velut purificatæ conditione transit in absolutum, ideoque si rejiciatur, velut læsus in proprio jure contra Religionem agere potest. In praxi tamen hæc

hæc difficultatem patientur, quando enim Novitus per vota secreta admittitur, vel rejicitur, unusquisque votum suum secundum conscientiam regulat, nec rationem assignat: in iis autem, quæ secundum conscientiam judicantur, ul-

terior questio locum non habet. *Gloss. in cap. statutum. de rescript. in 6. verb. relinquatur.* Ideoque nisi gravamen sit ita manifestum, ut celari nequeat, dimissus Novitus nihil efficiet.

§. Tertius.

De Voto.

Quæres primo. Quid est votum?
q. 1mo. Votum latè sumptum est quodvis desiderium. Strictè sumptum est deliberata promissio DEO facta de meliori bono.

2do. Ad votum tria requiruntur: *1mo.* Deliberatio. *2do.* Propositum. *3to.* Promissio, in qua perficitur voti ratio. Ex sola deliberatione, nec ex solo proposito quis obligatur, ut constat *ex cap. literaturam, 3. de voto.* Nisi promissio subsequatur, quæ quidem, licet homini nonnisi per verba & alia signa fieri valeat, DEO tamen per solam internam cogitationem & mentem fieri potest.

Quæres secundo. Quotuplex est votum?

q. 2. Duplex: Simplex & solemne. Simplex est omne votum, quod privatè fit voluntate, & in quo non intervenit publica Ecclesiæ acceptatio. Solemne est, quod publicâ Ecclesiæ autoritate stabiliter acceptatur, ita, ut ab utraque parte, tam voventis, quæ Ecclesiæ acceptantis tanquam perpetuum & viâ ordinariâ indissolubile vinculum obliget, cùm vota simplicia per ordinariam di-

spensandi potestatem solvi & relaxari valent. Duplex est votum solemne, scilicet castitatis votum Ordini sacro annexum, & votum Professionis in Ordine approbat. *cap. unic. de voto, in 6.*

Quæres tertio. In quo inter votum simplex & solemne genuina consistit differentia?

q. 3. Votum solemne in hoc à voto simplici distinguitur, quod solemne votum personam ad contractus actusque contra votum absolutè reddat inhabilem, ut in voto solemni castitatis ad matrimonium, sic quoque in solemni paupertatis voto vovens inhabilis fit ad dominium, idéoque actus proprietatis sunt invalidi: sic parvioriter in voto solemni obedientiæ actus præter voluntatem Prælati roboris carent firmitate, votum autem simplex actus voto adversantes quidem illicitos, sed non facit invalidos. Inveniuntur quidem aliqua vota simplicia, ut Coadjutorum & Scholasticorum in Societ. JESU, quæ etiam sublèquens dirimunt matrimonium, ex hoc tamen solemnia non sunt; votum enim solemne matrimonium perpetuò & indissolubiliter vim

D d 2

ha-

habet dirimendi, ut colligitur *ex cit. cap. unic.* in quo votum solemne carnali assimilatus matrimonio: at vero vota Simplicia in Societ. JESU non continent indissolubile matrimonii impedimentum, cum illa vota per ipsam dissolvi valeant societatem, ideoque haec vota nomine spiritualis matrimonii non comprehenduntur.

Quæres quarto. An differentia illa inter votum solemne & simplex sit intrinseca & essentialis, vel tantum accidentalis ex sola constitutione & dispositione Ecclesiæ orta.

R. Canonistæ dicunt esse tantum differentiam accidentalem, & voti solemnitatem ab Ecclesia ad inventam, nisi textu in *cap. unic. cit. Nos attendentes, quod voti solemnitas ex sola constitutione Ecclesiæ sit inventa.* Et hanc dat rationem; quia votum simplex apud DEUM non minus obligat, quam solemne, *juxta ap. rursus. 6. qui Cleric. vel vovent.* Ergo per se & spectato jure naturæ & Divino votum solemne & simplex æqualiter obligant; per accidens tamen votum solemne magis obligat ex sola Ecclesiæ constitutione, qua voto secundum spectator extrinsecam acceptationis solemnitatem, cuius effectum aetuum contrariorum voluit esse irritationem, superaddidit.

Quæres quinto. Quinam vovere possunt?
R. Quotquot ex defectu rationis, ut furiosi, amentes, infantes ante completum septimum ætatis annum, vel ex defectu insufficientis libertatis vovere non prohibentur.

Quæres sexto. Quinam ab defectum ætatis vovere prohibentur?

De Regularibus.

R. Imo. Impuberes ultra septennium egressi absolute quidem vovere possunt, ejusmodi tamen vota à parentibus vel tutoribus directè infirmantur; tales enim ut plurimi infirmi sunt judicii, ideo lex Ecclesiæ eorum voluntatem parentum vel tutorum authoritati subjecit, ut similia vota irritare valeant, ut concorditer cum Canonistis docent Theologi.

2do. Filiifamilias sub patri, & minorēs sub tutorum potestate constituti vota realia, hoc est, de re aliqua, cuius administratio ad parentem vel tutorem pertinet, sine consentu parentis vel tutoris facere nequeunt; quia in his filiusfamilias patri, & minor tutori est subjectus. Vota vero personalia, hoc est, de actione aliqua ab ipso vovente exhibenda emittere possunt, quia quoad tales post annos pubertatis ordinariè liberae sunt conditionis. Si actio, quam filius vovit, ut jejunium vel peregrinatio, in patris cedat præjudicium, ut quia filium à munis expediendis à patre justè & pro familia necessitate injunctis impedit, patet votum à filio emissum rescindendi & irritandi haber authoritatem.

3to. Conjuges, quorum neuter aliquid in præjudicium matrimonii vovere potest. *can. manifestum. 11. can. noluit. 16. caus. 33. q. 5.* cum hac notanda differentia: quia maritus maiorem habet potestatem in uxorem, quam uxor in maritum, siquidem uxor est subjecta viro, & quoad usum matrimonii, & quoad gubernationem familie, vit autem solum subditus mulieri quoad usum conjugii, ideo maritus quidlibet non impediens usum matrimonii libere vovere potest, uxor

uxor verè nec in præjudicium conjugii, nec in detrimentum rei domesticæ quidquam vovere valet, unde si **uxor** peregrinationem vovit, votum non subsistit, nisi sub tacita conditione: si **maritus** permiserit, & quamvis **maritus** semel assensum dederit, **uxori**que executionem voti permiserit, ex post tamen sententiam mutare, votumque irritare potest, ut colligitur *ex cit. can. manifestum.*

4to. Religiosi, ut disponitur in *can. Monacho. 2. can. 20. q. 4.* Monacho non licet votum vovere sine consensu Abbatis sui, si autem voverit, frangendum erit. Si igitur Religiosus contra Regulam aut regularem Observantiam voveat, illud nullum est, si autem non sit contra Regulam, ut certam orationem vel abstinentiam, illud sub hac conditione, si Superior non contradicat, vel votum irritet, & tamdiu servandum est, usque dum à Superiori irritetur.

5to. Episcopus nequit vovere ea, quæ Episcopale impediunt officium, ut longam peregrinationem, ingressum in Religionem sine licentia summi Pontificis; quia vinculum, quo Episcopus suæ Ecclesiæ alligatur, etiam praetextu pietatis solvi non potest, cum bonum commune privatæ sit præferendum devotioni. *cap. nisi cum pridem. 1o. de renuntiat.*

Quæres septimo. Quæ res voveri possint?

v. Res vel opus, quod voto promittitur, sequentes debet habere conditio-nes:

1ma. Ejus exercitium in potestate vo-ventis esse debet: fructu enim promitto, quod non est in mea potestate. Hinc vo-

tum de vitandis omnibus peccatis tam mortali- quam venialibus est nullum; quia viā ordinariā vitare omnia peccata venia- lia est impossibile. Aliud esset, si vovens omnem diligentiam adhibere promitre-ret, ut, quantum in se, omnia venia- lia caveat, quantumcunque cum DEI auxilio caveri possunt, ad talem quippe diligentiam lex naturalis obligat & Divina: ergo est voti materia. Vix tamen tale votum consulendum. Exemplum Seraphicae Matris Theresiaæ, quæ vovit in omnibus illud facere, quod videretur perfectius, admirandum potius est, quam imitandum.

2da. Debet esse bonum, quod vovet-ur, ideo votum de re indifferenti & ad finem bonum improportionata, vel de opere aliquâ circumstantiâ vitiato, nullum est.

3ta. Debet esse de meliori bono, hoc est: de tali, ut promittentem ab eo bono, quod DEO magis placet, & melius est, non impedit, ideo votum de non amplius mutuando, cum proximo non amplius loquendo, de matrimonio con-trahendo &c. est invalidum, quia regu-lariter impediunt majus bonum, utpote Divinis contraria consiliis.

Quæres octavo. Quæ ad voti formam requiruntur?

8. 1mo. Debet esse promissio seria cum intentione se se obligandi. Nudum propositum etiam à longo tempore habitum non sufficit, ut constat *ex cit. cap. ad literaturam. 3. de voto.*

2do. Promissio deliberata & voluntaria, quâ aliquis libere & directè certum quid promittit, & quidem talis libertas

ad votum requiritur, qualis ad perfectum actum humanum desideratur, vel, ut alii loquuntur, qualis sufficit ad peccandum mortaliter. Voluntarium indirectum vel in sua causa ad votum non sufficit, ideo qui novit seu ebrietate aut somno vota & promissiones facere, & voluntariè se inebriat, voto in ebrietate facto non obligatur, quia non est directe volun:arium.

3to. Debet votum fieri DEO, saltem mediante, hoc est: ad minus finaliter in DEUM dirigi; votum enim latriæ & Religionis soli DEO tanquam summo Domino omnium honorum Authori debitus estactus. Si Sanctis vota fiant, ut per illorum intercessionem sanitatem, vel quid aliud impetremus, id sit ad eum modum, quo Altaria & Ecclesiae Sanctis dedicantur, scilicet in honorem DEI & memoriam Sanctorum.

Quæres nono. Quos votum habet effectus?

R. Effectus voti est obligatio, quamvis enim ab initio vovere liberum sit, votum tamen factum necessario est implementum, ut constat ex cap. licet. 6. de voto. *Deuter. 23.* Si nolueris polliceri, sine peccato eris, quod autem semel egressum est de labiis tuis, observabis & facies, sicut promisisti DEO tuo. Hæc obligatio ex genere suo gravis est, attamen ex levitate materiae violatio voti potest esse venialis.

Quæres decimo. Quæ circa executionem voti notanda?

R. Votum absolute & nullo praefixo termino factum statim est adimplendum. *Deuter. 23.* Cum votum voveris Domino DEO tuo, non tardabis reddere, quia

requiret illud Dominus DEUS tuus, & si moratus fueris, reputabitur tibi illud in peccatum. Ratio est: quia omnis promissio absolute & sine ulla determinacione facta, statim obligationem parit, ita, ut solvi & adimpleri debeat, quod promissum est, quamprimum juxta prudentis arbitrium id commodè fieri potest, juxta Reg. Juris. 14. ff. de Reg. Juris: In omnibus, in quibus dies non ponitur, presenti die debetur.

2do. Ex justa causa voti executio differri potest. *cap. non est. 5. de voto.* Ut si impedimentum occurrat, ob quod voti executio redditur difficilior. Hoc si temporale, executio voti differri potest, donec commodè impleri valeat: si est perpetuum, votum vel est redimendum, vel commutandum, vel in ea dispensatio petenda. *cap. quod super his. 8. de voto.*

3to. Qui Religionem ingredi vovit, & voto non impleto Episcopatum suscipit, transgressor est voti, & Episcopatu renuntiare, sequere ad Religionem, ut votum impletat, transferre tenetur. *cap. per tuas. 10. de voto.* Et ratio est: quia qui absolute tenet voto, peccat faciendo aliquid, quo se adimplendum votum moraliter reddit impotentem, suscipiendo autem Episcopatum, consentit in statum, per quem ad executionem voti vel Religionis ingressum impotens efficitur.

4to. Qui ad certum diem, vel intra determinatum tempus aliquid dare vel facere vovit, si absque justa causa ultra praefixum tempus executionem differat, contra votum peccat, & clauso etiam tempore, quod promisit, adhuc exequi obli-

obligatur, v. g. quis vovit intra annum Religionem ingredi, clapsō biennio vel triennio adhuc Religionem ingredi teneatur. Aliud est, si vovisset aliquid dare vel facere dependenter à certa die, v. g. promitto in Vigilia S. Thomæ jejunare, tunc si illo die non jejunem, violo quidem votum, sed alio die jejunare non obligor, tunc enim tempus est circumstantia ipsam rem voto promissam intrinsecè afficiens. Cùm ergo illo die transacto cum illa circumstantia rem promissam præstare impossibile sit, voti cessat obligatio. In priori casu vovens virtualiter duo promittit, unum principaliter, ut ingredi Religionem, alterum secundariò, scilicet intra annum: ideoque si posterius omiserit, ad prius manebit obligatus.

Quæres undecimo. An vota transeant ad hæredem?

R. Vota defuncti merè personalia hæres implere non tenetur, bene tamen realia vel mixta, hoc est: partim realia, partim personalia, dummodo id, quod in voto est reale, sit separabile ab eo, quod est personale, ac per se & independenter ab alio sit promissum: ut si quis contra fidei hostes militare, & tres socios belli milites alere vovit, hæres non militare, sed solum tres milites alere teneatur, nisi defunctus hos tres socios principali intentione ob suum comitatum & independenter à sua militia promisisset. Ratio est: quia obligatio voti personalis actiones voventis respicit, ideoque cum persona extinguitur, nec ad hæredes transit, votum autem reale res respicit, hæres verò adenundo hæreditatem illam

cum omnibus oneribus realibus hæreditati annexis suscipit, ideoque votum reale non vi voti & obligatione Religionis, sed ex iustitia & quasi contractu exsolvere tenetur. Constat *ex cap. ex parte.* 18. *de censibus.* Si hæres vota realia defuncti ab eodem hærede acceptata à Juge monitus intra annum exequi negligat, omni commodo hæreditatis est privandus. *cap. licet. 6. de voto.* Haud aliter tamen hæres ad vota realia obligatur, quād juxta vires aditæ hæreditatis salvâ filii legitimâ, quæ votis aut legatis nequit gravari.

Quæres duodecimo. Quomodo cessat voti obligatio?

R. Votum obligare definit *mo ex defectu materiæ*, si videlicet superveniat circumstantia, per quam res promissa melius cessat esse bonum, vel sit majoris boni impeditiva, vel illicita, aut omnino destruitur, facta impossibilis. Quando votum est mixtum, & illud, quod in eo est reale, independenter ab actione personali est promissum, si fiat impossibilis actio personalis, quod reale est, adhuc solvendum erit. V. g. Petrus vovit visitare sepulchrum S. Jacobi, & ibidem offerre 100. Imperiales, si personale vel peregrinatio ad S. Jacobum impossibilis fiat, reale, 100, scilicet Imperiales solvere obligatur. Secus si reale dependenter ab opere personali sit promissum, ut vovi peregrinationem ad S. Jacobum, in qua impendendi pro sumptibus 100. Imperiales, peregrinatione facta impossibili, ad sepulchrum S. Jacobi offerendi 100. Imperiales non est obligatio.

ad.

2do. Per irritationem, quā subtrahitur materia & libertas illius, qui vovit. Irritare votum pertinet ad illum, cui voventis subiecta voluntas, quod expliciter esse potest: imprimis ita, ut absolutē nihil independenter à voluntate alterius vovere vel promittere valeat, & sic voluntates Religiosorum à suo Prælato dependent, qui proinde omnia illorum vota, excepto strictiorem Ordinem ingrediendi voto, irritandi habet facultatem. Deinde ita, ut voluntas voventis voluntati alterius subiecta sit, ut nihil in præjudicium vovere possit, ita dependet voluntas filii à parentibus, uxoris à marito, ut constat ex can. puella. 2. caus. 20. q. 2. can. manifestum. 9. can. noluit. 26. caus. 53. q. 5.

3to. Per commutationem, quā materia voti in aliam, ut peregrinatio in Ierusalem, commutatur. Vota commutandi potestas ordinariè Episcopis, & Episcopalem jurisdictionem habentibus competit. *cap. de peregrinationis. 1. de voto.* Extraordinariè etiam aliis, ut tempore Jubilæi, Confessariis competere potest. Ad licitam commutationem requiritur causa justa, vel necessitatis, ut

sivorum implendi difficultas, vel utilitas, ut si voto ligatus opus utilius præstare velit, & quidem si opus, in quod commutatio fieri petitur, evidenter melius DEOque gratius sit, nequidem Superioris authoritas requiritur; quia promissum non infringit, qui in melius ille commutat. *cap. pervenit. 3. de iure-jur.* Sic omnia vota etiam summo Pontifici reservata in melius DEOque gratius obsequium commutantur, & omnino extinguuntur. *S. Thom. 2. 2. q. 88. a. 12. ad 1. Concordat cap. Scriptura. de voto.*

4to. Per dispensationem, quæ est quædam obligationis DEO per votum libere factum quæstæ remissio. In voto simplici Episcopi ordinariè dispensare possunt. *cap. 1. de voto.* Excipiuntur quinque vota summo Pontifici reservata: 1. voto castitatis perpetuæ, 2. dum votum ingrediendi Religionem, & tria vota peregrinationis: ad limina Apostolorum, ad S. Jacobum in Hispania, & ad Terram Sanctam, quod vatum ultramarinum vocatur. *cap. magne. 7. cap. postulati. 11. de voto Extrav. et si Domini, 5. de paenitent. 3. remiss. inter com-*

I. Quartus.

D E

Professione Religiosa.

Quæres primo. Quid est Religiosa Professio?

R. Est voluntaria suī ipsius traditio in Religione approbata, cum emissione trium votorum castitatis, paupertatis,

& obedientiæ à legitimo Superiori acceptata.

Quæres secundo. Quotuplex est Profession?

R. Professio Religiosa Statum constitutas

tuens duplex est: Tacita & expressa. Expressa est, quæ fit verbis, scripturâ vel nutibus consensum declarantibus; cùm enim Professio mutuus sit contractus, sufficit, quod in ea consensus quomodo documque exprimatur, nisi in Religione per particularia statuta expressa verba requirantur. Tacita est, quando non verbis, vel formalibus, vel æquivalentibus, sed facto quodam mens Religionis promissa declaratur.